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 صبحدم این روزها، زمان مناسبی برای 
رصد نزدیک ترین سیاره به خورشید است

عطارد در تیررس
در بین پنج سیاره 

کاظم کوکرم

دانش

درخشان منظومه 
ــا چشم  ــ ــه ب ــ شمسی ک
غیرمسلح دیده 
می شوند، رؤیت عطارد از 
ــت؛  ــر اسـ ــ ــوارت ــ همه دش
سیاره ای که از همه به 
خورشید نزدیک تر است، 
ــد ما زمینیان همواره حوالی آفتاب پرسه  از دی
می زند و غالبا در شامگاه، دقایقی پس از غروب 
آفتاب یا در صبحگاه، اندکی پیش از طلوع 
ــم در روشنایی افق  ــ ــی ــ ــوان ــ ــی ت ــد مــ ــ ــی ــورشــ ــ خ
جست وجویش کنیم. امروز 14 تیر 1400، عطارد از 
موقعیت سیاره زمین در بیشترین فاصله 
زاویه ای از خورشید دیده می شود و از این رو در 
صبحدم این روزها، عطارد حدود 75 دقیقه زودتر 
از خورشید طلوع می کند و فرصت کافی داریم تا 
این سیاره تیزپای منظومه شمسی را با چشم 

غیرمسلح یا با تلسکوپ رصد کنیم.

عطارد از نظر جابه جایی در طول یک شب در زمینه 
ستارگان در مقایسه با سایر سیاره ها، به میزان 
بیشتری جابه جا می شود. از همین رو بود که 
اخترشناسان در دورانی که شناخت بشر از عالم بر 
مدل زمین مرکزی متکی بود، باور داشتند پس از 
فلک ماه که نزدیک ترین فلک بر فراز کره زمین 
است، فلک دوم از آن سیاره عطارد است و از 
همین رو است که با سرعت زیادی بین ستاره های 
زمینه آسمان )ثوابت( جابه جا می شود. امروزه 
می دانیم خورشید در مرکز منظومه شمسی قرار 
دارد و نزدیک بودن عطارد به خورشید در جابه جایی 
سریع این سیاره از نگاه ما در مدارش بی تاثیر 
نیست.اگر سحرگاه فردا توانستید عطارد را پیش از 
طلوع آفتاب در آسمان پیدا کنید، جابه جایی اش را 
در شب های آینده نیز زیرنظر بگیرید و ببینید تا چه 
زمانی می توانید دنبالش کنید. با تلسکوپ دیدن 
هلال عطارد و تغییر شکل آن در شب های پیش 

رو، فوق العاده شگفت انگیز است.

دنیای ذهن

سبک های غذایی و تاخیر 
در سن بروز پارکینسون

پژوهشگران 
 انسیه 

قاسمیان شیروان

دانش

ــش  ــی ــت ــری ــاه ب ــ ــگـ ــ ــشـ ــ دانـ
ــا به تازگی  ــ ــی ــ ــب ــمــ ــ ــل ــ ک
دریافته اند، پیروی از 
سبک غذایی مایند و 
مدیترانه ای، سن بروز پارکینسون را به تاخیر 
می اندازد. بیماری پارکینسون، از بیماری های 
تحلیل رونده سیستم عصبی در بخش حرکتی 
بدن است که موجب بروز لرزش مداوم می شود. 
سبک مایند، ترکیبی از دو سبک غذایی معروف 
مدیترانه ای و دَش )DASH( )رژیم خوراکی موثر در 
ــون( است که بر مصرف بیشتر  کاهش فشار خ
سبزیجات، غلات، میوه ها و مصرف کمتر 
غ و ماهی و گوشت قرمز  ــر غ، گوشت م تخم مر
تاکید دارد. مطالعات پیشین، اثر محافظتی سبک 
غذایی مایند را در بروز بیماری آلزایمر و فراموشی 

به اثبات رسانده بود.
نتایج حاصل از مطالعات دکتر سیلکه اپل-کرس 
ول و گروه پژوهشی او در موسسه سلامت 
مغز جواد موفقیان، بر روی 176 داوطلب نشان 
می دهد: افرادی که از سبک غذایی مدیترانه ای 
پیروی می کنند، به طور میانگین بین هشت 
سال )در آقایان( تا 17 سال )در خانم ها( بروز 

پارکینسون در آنها را به تاخیر انداخته بود.
ــاد بیوشیمی و  ــ ــتـ ــ ــر بِـــــــــرِت فینلی، اسـ ــ ــت ــ دک
زسیت شناسی مولکولی دانشگاه بریتیش 
کلمبیا می گوید: »مطالعات ما نشان می دهد 
ارتباط مستقیمی بین معده و مغز وجود دارد و 
رژیم خوراکی سالم از بروز چند بیماری شناختی و 
تحلیل سلول های عصبی در میانسالی پیشگیری 
می کند. با این که تفاوت هایی در سبک غذایی 
مایند و مدیترانه ای وجود دارد، اما تاکید هر دو این 
سبک ها بر استفاده بیشتر از خوراکی های گیاهی، 
میوه ها، غلات کامل، روغن های سالم و طبیعی از 
ــو، و کاهش مصرف گوشت ها به ویژه  ــک سـ ی

گوشت قرمز از سوی دیگر است.
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محققان اتریشی در مطالعه اخیرشان دریافته اند که باکتری های شکمبه گاو می تواند انواع 
خاصی از مواد موجود را هضم کند که این می تواند یک روش پایدار برای کاهش بسترهای پلاستیکی 

باشد. دانشمندان احتمال می دهند چنین باکتری هایی مفید هستند، زیرا رژیم غذایی گاوها از گذشته 
تاکنون حاوی پلی استرهای گیاهی بوده است./ایسنا

جوزف بنتلی، دانشجوی طراحی و فناوری در دانشگاه لوگبروگ نمونه اولیه دستگاه REACT را ساخته که با استفاده 
از فشار در محل زخم، خونریزی را متوقف می کند. در حقیقت دستگاه، زخم را در مناطقی هدف می گیرد که 
درمان آن مشکل است مانند زیر بغل و شکم. به گفته این دانشجوی سال آخر، دستگاه REACT سریع تر از 

روش های سنتی می تواند زخم را ببندد و بعد از هنگام عمل جراحی می توان آن را به راحتی برداشت./مهر

دستگاهی که جان قربانیان چاقوکشی را نجات می دهدتجزیه پلاستیک با میکروب معده گاو!

با توجه به آمار 
بالای تلفات 

 ، جاده ای در کشور
یکی از اصلی ترین 

اولویت ها در 
بحث استفاده 

از فناوری های 
نوین در حوزه 

حمل ونقل، 
افزایش ایمنی و 

امنیت سفرهای 
زمینی به شمار 

می رود 

دانش

جام آسمان

مهم ترین هدف ستاد توسعه فناوری های 
ــلاش برای  فضایی و حمل ونقل پیشرفته، ت
سوق  دادن ناوگان حمل ونقل کشور به سمت 
استفاده از فناوری های نوین و به عبارت دیگر 
هوشمندسازی حمل ونقل است. شهاب 
خدامرادی درخصوص مفهوم هوشمندسازی 
حمل ونقل به جام جم می گوید: »عبارت 
مورد  در  بیشتر  حمل ونقل  هوشمندسازی 
سامانه های پیشرفته مورد استفاده در 
حمل ونقل زمینی و درون شهری به کار می رود. 
فرآیند استفاده از فناوری در ناوگان دیگر مانند 
هوایی، دریایی و ریلی با پیچیدگی های بیشتری 
همراه است و بر مبنای استانداردهای دقیق 
و مشخصی انجام می شود. به همین علت 
ــای جدید در این مسیرهای  ــاوری ه ــن ورود ف
ــایل  ــی وسـ ــادگــ ــه ســ ــ ــلی، قطعا ب حمل ونقـ
ــود. به همین  ــ حمل ونقل زمینی نخواهد ب
دلیل ما نیز در بخش هوشمندسازی ستاد، 
بیشتر تمرکزمان بر استفاده از فناوری های 
 روز در ناوگان های حمل ونقل زمینی معطوف 

شده است.«
وی می افزاید: »در حال حاضر نیاز به 
زمینی  حمل ونقل  بحث  در  هوشمندسازی 
بیش از سایر ناوگان  حمل ونقل است. 
ــد از  ــوان ــی ت ــاده از فناوری های نوین م ــف ــت اس
جنبه های مختلفی مانند کاهش ترافیک، 
ــرددها، مدیریت ناوگان حمل ونقل  پایش ت

مورد بهره برداری قرار بگیرد.«
ــه گفته مسؤول بخش هوشمندسازی  بـ
ــی و  ــایـ ــضـ ــه فناوری های فـ ــعـ ــوسـ ــاد تـ ــ ــت ــ س
استفاده  کلی  به طور  پیشرفته،  حمل ونقل 
از فناوری های نوین در حوزه حمل ونقل به 

افزایش بهره وری، افزایش کیفیت و سرعت 
ارائه خدمات منجر می شود. خدامرادی در این 
رابطه تصریح می کند: »از مصداق های عینی 
مزیت هوشمندسازی حمل ونقل می توان به 
فراگیرشدن استفاده فناوری های روز در این 
حوزه با هدف افزایش ایمنی، کاهش ترافیک 
و تصادفات، کاهش تلفات تصادفات جاده ای 
لودگی هوا و مصرف سوخت  و حتی کاهش آ

اشاره کرد.«

 شناسایی ظرفیت های زیست بوم 
فناورانه حوزه حمل ونقل

خدامرادی با اشاره به مأموریت اصلی ستادهای 
زیرمجموعه معاونت علمی و فناوری ریاست 
ــح می کند: »شناسایی و  ــری ــص جمهوری ت
جهت دهی به زیست بوم فناوری در حوزه های 
مختلف، برقراری ارتباط میان اجزای زیست بوم 
ح های عملیاتی برای  و همچنین تعریف طر
به کارگیری و بهره برداری از ظرفیت های اجزای 
ــاوری در حوزه های مختلف از  ــن زیست بوم ف
ــداف شکل گیری ستادهای  ــ اصلی ترین اهـ
زیرمجموعه معاونت علمی و فناوری ریاست 
ــای محقق سازی  ــتـ جمهوری است. در راسـ
ــوریت ما در حوزه  ــأمـ این اصل، اولین مـ
هوشمندسازی حمل ونقل، شناسایی اجزای 
زیست بوم فناورانه این حوزه و ایجاد شبکه 

ارتباطی میان این اجزا بود.«
ح های اجرایی  ــف طر ــری ــع ــد: »ت ــزایـ ــی افـ وی مـ
متناسب با ظرفیت هر یک از این اجزا، مشارکت 
در فعالیت های ترویجی و فرهنگ سازی مانند 
شرکت در نمایشگاه ها، برگزاری همایش ها 
و انتشار فصلنامه، از دیگر اقداماتی است که 

طی حدود دو سالی که از شکل گیری بخش 
هوشمندسازی در ستاد توسعه فناوری های 
فضایی و حمل ونقل پیشرفته می گذرد، 
همواره مورد توجه قرار گرفته است. از سوی 
ــای دولتی و  ــان هـ ــازمـ دیگر با شناسایی سـ
غیردولتی مرتبط با این حوزه و شرکت های 
مختلفی که به نوعی می توانند با فعالیت های 
باشند،  مرتبط  ستاد  هوشمندسازی  بخش 
آنها را به صورت کامل بررسی کردیم. براساس 
نتایج این بررسی بیش از 40 سازمان دولتی و 
نیمه دولتی و 180 شرکت خصوصی که به نوعی 
با حوزه حمل ونقل هوشمند در کشور مرتبط 
بودند، مانند وزارت راه و شهرسازی، شرکت های 
خودروسازی، اپراتورهای همراه، شرکت های 
حمل ونقلی یا شرکت های ارائه دهنده خدمات 
ــوزه حمل ونقل شناسایی شدند.  فناورانه ح
براساس ظرفیت ها و نیازهای این مجموعه ها، 

ح های اجرایی ستاد تعریف شدند.« طر

 پایش اتوبوس های بین شهری 
خدامرادی درخصوص دیگر برنامه های مهمی 
که در جهت گسترش حمل ونقل هوشمند 
ــده  است، توضیح  ــ ــری شـ ــی ــگ ــی ــور پ ــشـ در کـ
ــواردی که در جهت توسعه  می دهد: »یکی از م
حمل ونقل هوشمند در کشور در حال پیگیری 
ــاد زیرساخت های تحلیل  ــج است، بحث ای
کلان داده های حمل ونقلی است. استفاده یا 
ــای تولیدشده در  بهتر بگوییم تحلیل داده هـ
حوزه حمل ونقل که از سامانه های هوشمند 
پایشی مختلف سطح کشور به دست  می آیند؛ 
مانند دوربین های بررسی تخلف، تردد شمارها، 
سامانه های توزین در حال حرکت و ادوات 

مدیریت ناوگان، مانند مکان یاب که روی 
وسایل نقلیه نصب می شود. تحلیل این 
کلان داده ها می تواند اثربخشی بالایی بر بهبود 
مدیریت و تصمیم گیری های مدیریتی ایفا کند.«

ــاس  وی در ادامه می افزاید: »بر این اسـ
سامانه ای با عنوان »سامانه پایش هوشمند 
ــه اختصار »سپهتن«  ــا بـ ــان« یـ ــ ــاوگ ــ ترابری ن
ــاده از این  ــف ــت ــت. اس ــ ــرده اس ــ توسعه پیدا ک
سامانه در حال حاضر از سوی راهور ناجا برای 
اتوبوس های بین شهری الزام شده است. این 
سامانه علاوه بر نظارت بر راننده با استفاده از 
دوربین های نظارتی، در پایش هوشمند میزان 
پیمایش وسیله  نقلیه و مسیر تردد به کمک 
ــور آمده است. با نظارت هوشمند تا حد  راهـ
ــادی از تخلفات احتمالی در میزان مسافت  زی
ــــوس جلوگیری  ــوب ــ پیموده شده توسط ات
می شود. همچنین به توزیع عادلانه سوخت 
میان وسایل  نقلیه ناوگان براساس میزان 
پیمایش کمک می کند. این سامانه علاوه بر 
دوربین های نظارتی برای بررسی عملکرد راننده، 
دارای فرآیندی برای بررسی گواهینامه راننده 
در طی مسیر است. در سپهتن، راننده در حال 
رانندگی ملزم به ثبت گواهینامه خود در سامانه 
است. به این ترتیب، الزام سازمان راهداری 
به تعویض راننده پس از هشت ساعت رانندگی 
به صورت هوشمند بررسی خواهد شد و اگر 
راننده بعدی گواهینامه خود را در سامانه ثبت 

نکند، تخلف گزارش می شود.«
ــه اهمیت استفاده از  ــا اشاره ب ــرادی ب ــدامـ خـ
داده های تولیدشده در این سامانه تصریح 
ــیره سازی و تحلیل داده های  می کند: »ذخـ
ــده در این سامانه، موضوع مهم  به دست  آم

ــرار  ــه در ستاد مورد پیگیری ق ــری بود ک ــگ دی
ــن داده ها  ــال حاضر از تحلیل ای گرفت. در ح
برای ارائه خدماتی مانند تحلیل رفتار رانندگی 
ــن خدمت  راننده  ها استفاده می شود. در ای
ــده از نحوه  ــای به دست آمـ ــ با تحلیل داده هـ
رانندگی راننده، رانندگان پرخطر که رانندگی 
خطرناکی را در طول مسیر یا در نقاط حساس 
مسیر مانند پیچ جاده ها داشته  اند، مشخص 
می شوند. تشخیص انحراف از مسیر نیز یکی 
دیگر از مواردی است که با استفاده از تحلیل 
ــای سپهتن به راحتی قابل شناسایی  ــ داده ه
شده است. به این ترتیب با پایش هوشمند 
رانندگان اتوبوس های بین شهری می توان از 
بروز تخلفات و حوادث احتمالی تا حد زیادی 

پیشگیری کرد.« 
ــرادی با توجه به مزایای توسعه  ــدام به گفته خ
این سامانه در مسیرهای بین شهری، سامانه 
مشابهی نیز برای استفاده در ناوگان اتوبوس 
درون شهری سامانه »سیپاد« توسعه یافته 
است. وی در این رابطه توضیح می دهد: »این 
سامانه به صورت پایلوت در برخی اتوبوس های 
ناوگان عمومی حمل ونقل شهری در حال 
بهره برداری است، زیرا استفاده از این سامانه 
ــزام قانونی تبدیل نشده  بر خلاف سپهتن به ال
ــرای استفاده از آن  است و فقط مشوق هایی ب
در نظر گرفته شده است. امیدواریم با مذاکرات 
ــان شهرداری ها و  ــازم و پیگیری هایی که با س
دهداری های کشور داریم، بتوانیم استفاده از این 
سامانه را در اتوبوس های شهری به الزام تبدیل 
کنیم تا در ادامه شاهد استفاده گسترده از این 
سامانه هوشمند و مزایای حاصل از آن در ناوگان 

حمل ونقل عمومی شهری کشور باشیم.« 

مسؤول بخش هوشمندسازی ستاد توسعه فناوری های فضایی و حمل ونقل پیشرفته معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
از آخرین دستاوردهای حوزه حمل ونقل هوشمند می گوید

حمل ونقل هوشمند کشور در جاده توسعه
با افزایش ترددهای وسایل نقلیه زمینی، افزایش حجم ترافیک های شهری 

عسل اخویان طهرانی

دانش

و سفرهای جاده ای، استفاده از فناوری های روز در حوزه رباتیک، هوش 
مصنوعی و اینترنت اشیاء برای ایجاد سامانه های هوشمند حمل ونقل، از 
نیازهای اساسی جوامع به شمار می رود. بهبود کیفیت ترددها، سهولت 
ین دغدغه هایی  جابه جایی و افزایش امنیت در حمل ونقل زمینی از مهم تر

است که مدیران شهرها را درگیر خود کرده است.
امروزه در بسیاری از کشورها به طور گسترده از سامانه های حمل ونقل 
هوشمند به منظور کنترل تراکم ترافیک، افزایش ایمنی جاده ها و تولید 
داده های منظم و قابل بهره برداری از وضعیت تردد، انتخاب مسیر مناسب، مکان یابی وسایل نقلیه 
عمومی مانند اتوبوس های شهری و بین شهری و بسیاری از کاربردهای موثر در تسهیل آمدوشدهای 
زمینی بهره می گیرند. به همین منظور از سال 98، ستاد توسعه فناوری های فضایی و حمل ونقل 
پیشرفته معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، گروه هوشمندسازی حمل ونقل را ایجاد کرد. این 
ح هایی را در کشور  گروه با هدف افزایش بهره وری، کیفیت و سرعت ارائه خدمات حمل ونقل  زمینی، طر
اجرایی کرده است. در گفت وگو با شهاب خدامرادی، مسؤول بخش هوشمندسازی ستاد توسعه 
ین اقدامات صورت گرفته در زمینه هوشمندسازی  فناوری های فضایی و حمل ونقل پیشرفته، آخر

حمل ونقل در مسیر دستیابی به شهرهای هوشمند را جویا شده ایم.

برنامه های پیش  روی هوشمندسازی حمل ونقل

خدامرادی درخصوص برنامه های در دست اقدام این کارگروه، در جهت توسعه هرچه 
بیشتر حمل ونقل هوشمند بیان می کند: »تدوین سند جامع حمل ونقل هوشمند 
شهری از اقدامات مهمی است که در حال حاضر از سوی ستاد توسعه فناوری فضایی 
و حمل ونقل پیشرفته در حال پیگیری است. تدوین سند جامع حمل ونقل هوشمند 
شهری می تواند حدود فعالیت، الزامات توسعه و استفاده از سامانه های حوزه 

حمل ونقل هوشمند را تبیین کند.«
وی می افزاید: »علاوه بر این موضوع، در حال پیگیری ایجاد زیرساخت های مورد نیاز 
برای توسعه فناوری خودروهای متصل هستیم.« خدامرادی درخصوص کاربرد این 
فناوری تصریح می کند: »در فناوری خودروهای متصل، خودروها می توانند با استفاده از 
زیرساخت های مخابراتی و اینترنت اشیاء  به صورت هوشمند با هم ارتباط برقرار کنند. 
به این ترتیب در موقعیت های خطرساز مانند نزدیک  شدن غیرمترقبه خودرویی دیگر 

که می تواند منجر به بروز حادثه شود، خودرو وضعیت را به راننده هشدار خواهد داد.«
ح هایی مانند پایش یکپارچه ناوگان  خدامرادی همچنین از در دست اقدام بودن طر
سطح جزیره و پایش تخلفات، با استفاده از خودروی پلیس هوشمند در جزیره کیش 
ح قرار است علاوه بر دوربین های نصب شده   خبر داده و می گوید: »در این طر
روی خودروهای پلیس، پهپادهایی به پرواز در آیند و تخلفات را رصد و گزارش کنند. فعلا 
ح ها در مرحله تحقیق و توسعه است که امیدواریم با همکاری دو خودروساز  این طر

بزرگ کشور به شکل جدی تری دنبال شود.«

با توجه به آمار بالای تلفات جاده ای در 
در  اولویت ها  اصلی ترین  از  یکی   ، کشور
بحث استفاده از فناوری های نوین در حوزه 
حمل ونقل، افزایش ایمنی و امنیت سفرهای 
زمینی به شمار می رود. خدامرادی درخصوص 
در  زمینه  این  در  صورت گرفته  اقدامات 
کارگروه هوشمندسازی ستاد فناوری های 
فضایی و حمل ونقل پیشرفته، به جام جم 
، با  می گوید: »در راستای پاسخ به این نیاز
 تکیه بر ظرفیت و توان علمی موجود در 
سه شرکت دانش بنیان، سامانه  تماس 
اضطراری در کشور بومی سازی شده است. 
محصول تولید شده در هر سه شرکت با 
حمایت های ستاد حمل ونقل پیشرفته 
موفق به اخذ مجوزهای مورد نیاز برای 
بهره برداری شده اند. به درخواست سازمان 
، یکی از شرکت های  راهداری استان البرز
خودروسازی خصوصی و یکی از شرکت های 
، سامانه تماس اضطراری  بیمه ای کشور

تولید شده در این سه شرکت به صورت 
این  خودروهای های  برخی  در  پایلوت 

مجموعه ها در حال بهره برداری است.«
وی درخصوص اهمیت توسعه این سامانه 
توضیح می دهد: »سامانه تماس اضطراری 
در سال های اخیر در بسیاری از کشورها از 
جمله تمام کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
به الزامات تولید خودرو اضافه شده است 
و خودروسازها موظف به استفاده از این 
هستند.  محصولات شان  در  سامانه 
متحده،  ایالات  مانند  دیگر  کشورهای 
چین و هند نیز در سال های اخیر به شکل 

گسترده ای از این سامانه استفاده می کنند.«
زمانی  خدامرادی،  گفته های  براساس 
که سامانه تماس اضطراری روی خودرو 
نصب می شود، با استفاده از حسگرهای 
هوشمندی که دارد، قادر خواهد بود تصادف 
را تشخیص دهد و موقعیت وسیله نقلیه را 
بلافاصله به واحد امداد و نجات یا اورژانس 

گزارش کند. به این ترتیب در سریع ترین 
زمان ممکن واحد امدادی به محل حادثه 
فراخوانده می شود که این موضوع با توجه به 
، به دلیل دیر اعزام شدن  آمار بالای مرگ ومیر
واحدهای امدادی به محل حادثه، می تواند 
تأثیر چشم گیری در کاهش تلفات تصادفات 

جاده ای داشته باشد.
وی در ادامه تصریح می کند: »علاوه بر سامانه 
، این سامانه مجهز به سیستم دستی  خودکار
نیز هست؛ در این حالت دکمه ای در داخل 
خودرو تعبیه می شود که با فشردن آن، راننده 
و سرنشینان خودرو می توانند بلافاصله با 
مراکز امدادی تماس برقرار کنند و وضعیت 
خود را برای دریافت خدمات امدادی گزارش 

دهند.«
خدامرادی در پاسخ به پرسش جام جم 
درخصوص زمان استفاده گسترده از این 
فناوری در خودروهای شخصی، می گوید: 
این  از  گسترده  و  عمومی  »استفاده 
سامانه نیاز به ایجاد الزامی در شرکت های 
خودروسازی برای استفاده از این سامانه در 
تولیدات شان دارد. امیدواریم با پیگیری هایی 
که از سوی ستاد برای تحقق این الزام در 
حال انجام است، به زودی شاهد استفاده 
وسیع و گسترده از این سامانه هوشمند در 
خودروهای تولیدی باشیم.« گفتنی است وی 
ح به  تاریخ  در مورد زمان اجرایی شدن این طر

دقیقی اشاره نکرد.

خدامرادی: 
استفاده از 

فناوری های 
نوین می تواند از 

جنبه های مختلفی 
مانند کاهش 

ترافیک، پایش 
ترددها و مدیریت 
ناوگان  حمل ونقل 

مورد بهره برداری 
قرار بگیرد

 سامانه تماس اضطراری

یکی از اصلی ترین 
اولویت ها در بحث 

استفاده از فناوری های 
نوین در حوزه 

حمل ونقل، افزایش 
ایمنی و امنیت سفرهای 

زمینی به شمار می رود


